



PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

PRAÇA DO ROSÁRIO 5 - CEP 38570-000 - VIÇOSA - MG
TELEFONE GERAL (31) 3891-3714 - TELEFAX (31) 3891-5050
CNPJ: 18.132 449/0001-79

LEI Nº 1.690/2005

Altera a Lei Municipal nº 1.674/2005, de 21 de julho de 2005 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2006), que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2006

O Povo do Município de Viçosa, por seus representantes legais, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- Ficam substituídos os demonstrativos I, III, X, XI e XII que são partes integrantes do Anexo de Metas Fiscais estabelecidas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2006, passando a vigorarem os Anexos constantes desta Lei

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Viçosa, 20 de outubro de 2005

Raimundo Nonato Cardoso
Prefeito Municipal

(A presente Lei foi aprovada em reunião da Câmara Municipal, no dia 10.10.2005)

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS

LRF, art. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2006			2007			2008		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB
Receita Total	48 793 302,00	48 213 888,12	0,00	51 601 368,00	48 732 814,21	0,00	54 161 102,00	47 478 741,98	0,00
Receita Financeira	1 019 784,00	979 889,88	0,01	903 091,00	878 989,11	0,00	927 531,00	808 410,78	0,01
Receita Não Financeira (1)	47 273 518,00	45 237 818,27	0,00	50 170 303,00	45 905 819,82	0,00	53 258 881,00	46 670 331,19	0,00
Despesa Total	48 881 802,00	48 020 883,18	0,00	50 883 386,00	48 421 461,05	0,00	53 780 732,00	47 057 788,08	0,00
Despesa Financeira	204 885,00	198 682,30	0,00	232 080,00	203 385,31	0,00	184 800,00	181 784,35	0,01
Despesa Não Financeira (2)	47 886 917,00	48 824 800,88	0,00	50 471 316,00	48 218 075,74	0,00	53 516 132,00	46 896 004,73	0,00
Resultado Primário (1 - 3)	-413 799,00	-388 894,98	0,00	-411 011,00	-312 275,89	0,00	257 511,00	275 871,94	0,00
Resultado Nominal	2 230 818,00	-2 134 754,12	0,00	-342 137,89	-313 507,04	0,00	191 191,89	342 975,18	0,01
Dívida Pública Consolidada	1 005 400,00	980 811,40	0,00	909 584,00	839 915,00	0,00	794 464,00	806 185,11	0,00
Dívida Consolidada Líquida	-4 151 728,44	-3 878 774,88	0,00	4 497 883,10	-4 118 827,98	0,00	-4 889 254,78	4 284 432,34	0,00

PRODUTO INTERNO BRUTO (PIB) - VALORES PREVISTOS (EM REAIS)

2006	2007	2008
0,00	0,00	0,00

ÍNDICES DE INFLAÇÃO - VALORES PREVISTOS (EM %)

2006	2007	2008
4,30	4,30	4,30

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Receta Total	31 851 800,00	42.381.700,00	33,90	46.705 070,00	10,20	48 293 302,00	3,40	51 033 396,00	5,67	54 181 132,00	6,17
Receta Financeira	213 500,00	612 000,00	186,85	608 000,00	-0,85	1 019.784,00	67,73	903.093,00	-11,44	922 531 00	2,15
Recetas Não Financeiras (I)	31 438 300,00	41 769 700,00	32,86	46 097 070,00	10,36	47 273 518,00	2,55	50 130 303,00	6,04	53 258 601,00	6,24
Despesa Total	37 112 679,00	43 603 739,00	17,49	46 705 070,00	7,11	46 091 802,00	2,97	50 693.396,00	5 41	53 700 732,00	5,93
Despesas Financeiras	373 100,00	291 000,00	-22,00	188 000,00	-35 40	204 865,00	8,96	222 080,00	8,39	184 600,00	-16,86
Despesas Não Financeiras (II)	36 739 579,00	43 312 739,00	17,89	46 517 070,00	7,40	47 886 917,00	2 94	50 471 316,00	5,40	53 518 132,00	6,03
Resultado Primário (I - II)	-5 301 279,00	-1 543 039,00	-70,89	-420 000,00	-72,78	-613 399,00	46,05	-341 013,00	-44,41	-257 531,00	-24,48
Resultado Nominal	0,00	-429 365,98	-100,00	434 245,75	-201,14	-2 230 818,06	-613,72	-342 133,66	-84,98	-391 391,66	14,40
Dívida Pública Consolidada	131 211,28	110 248,30	-15,98	95 000,00	-13,83	1 035 400,00	989,89	909 584,00	-12,15	794 464,00	-12,65
Dívida Consolidada Líquida	-1 929 791,17	-2 359 157,13	22,25	-1 924 911,36	-18,41	-4 155 729,44	115,89	-4 497 663,10	8,23	-4 889 254,76	8,70

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Receta Total	35 794 260,96	44 543 166,70	24,44	46 705 070,00	4,85	46 213 686,12	-1,05	48 732 809,23	1,12	47 478 741,98	1,80
Receta Financeira	241.442,03	643 212,00	166,40	608 000,00	-5,47	975 869,86	60,50	826 989,31	-15,26	808 410,78	-2,25
Recetas Não Financeiras (I)	35.552.818,95	43.899.954,70	23,48	46 097 070,00	5,00	45 237 816,27	-1,86	45 905 819,92	1,48	46 670 331,19	1,67
Despesa Total	41.969 837,96	45.827 529,69	9,19	46 705 070,00	1,91	46.020 863,16	-1,46	46 421 461,05	0,87	47 057 789,09	1,37
Despesas Financeiras	421 929,84	305 841,00	-27,51	188 000,00	-38,53	196 062,20	4,29	203 365,31	3,72	161 764,35	-20,46
Despesas Não Financeiras (II)	41.547 908,14	45 521.688,69	9,56	46 517 070,00	2,19	45 824 800,96	-1,49	46 218 095,74	0,86	46 896 004,73	1,47
Resultado Primário (I - II)	-5 995.089,19	-1 621 733,99	-72,85	-420 000,00	-74,10	-586 984,89	39,76	-312 275,82	-46,80	-225 673,54	-27,73
Resultado Nominal	0,00	-451.263,62	-100,00	434 245,75	-196,23	-2.134 754,12	-591,60	-313 302,04	-85,32	-342 975,16	9,47
Dívida Pública Consolidada	148 363,89	115 670,96	-21,91	95 000,00	-18,01	990.813,40	942,96	832 915,00	-15,94	696 186,11	-16,42
Dívida Consolidada Líquida	-2 182 354,52	-2 479.474,14	13,81	-1 924 911,36	-22,37	-3 976 774,58	106,60	-4 118 827,96	3,57	-4.264 437,34	4,02

INDICES DE INFLAÇÃO (EM %)

2003	2004	2005	2006	2007	2008
9,30	7,60	5,10	4,50	4,50	4,50

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
RECEITAS CORRENTES (1)	29 215 253,81	40 024 288,38	37,00	48.886 070,00	18,58	48 071 888,00	3,01	50 991 017,00	8,07	54 137 748,00	8,17
Recorre Tributária	3 482 274,84	4 074 448,51	18,02	4.185 000,00	2,71	5 000 175,00	19,48	5 480 308,00	8,80	5 970 841,00	8,75
Imposto sobre Propri. Predial e Territorial Urbana	1 083.908,24	1 209.894,10	13,72	1.800 000,00	32,24	1 750 000,00	9,38	1 800 000,00	8,57	2 000 000,00	5,28
Pescoço Jurídico - Líquido de Incentivos Fiscais	7 830,79	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Imposto Renda Retido Fonte sob Outros Rendimentos	114.883,32	231 543,17	101,37	180 000,00	-22,28	115 386,00	-35,80	132 893,00	15,00	152 597,00	15,00
Imp. sob Trans. Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos	679 863,48	808 883,28	19,01	700 000,00	-13,48	852 152,00	38,02	1 086 411,00	12,00	1 194 380,00	12,00
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza	681 232,48	808 254,12	22,23	700 000,00	-13,38	951 412,00	38,92	1 086 581,00	12,00	1 183 451,00	12,00
Taxa Lic.Func. Estab. Comerc. Ind. e Prest. Servico	37 834,17	48 947,97	25,08	35 000,00	-25,45	42 723,00	22,07	44 846,00	4,50	48 654,00	4,50
Taxa Utilização de Área de Domínio Público	3 128,58	584,78	-81,00	10 000,00	1 581,35	10 000,00	0,00	12 500,00	25,00	15 625,00	25,00
Taxa Aprovação do Projeto de Construção Civil	50 091,40	60 809,00	1,03	40.000,00	-30,86	55 299,00	38,25	57.787,00	4,50	80 388,00	4,50
Taxa Fiscalização Vigilância Sanitária	0,00	0,00	-100,00	10 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Taxa de Alinhamento e Nivelamento	0,00	0,00	-100,00	10 000,00	-100,00	10 000,00	0,00	12 500,00	25,00	15 625,00	25,00
Taxa Apreensão, Depósito ou Liberação de Anúncios	0,00	188,90	-100,00	10 000,00	4 927,66	10 000,00	0,00	12 500,00	25,00	15 625,00	25,00
Taxa de Fiscalização de Serviços Diversos	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Taxa Fiscalização de Serviços Diversos	0,00	0,00	-100,00	10 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	0,00	0,00	-100,00	6.000,00	-100,00	15 000,00	200,00	17 500,00	18,87	20 625,00	17,88
Emolumentos e Custas Processuais Administrativas	118.138,94	117 080,48	-0,89	100 000,00	-14,58	118 000,00	18,00	121 220,00	4,50	128 675,00	4,50
Taxa de Serviços Cadastrais	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Taxa de Cartórios	37 918,47	54 288,08	43,17	50 000,00	-7,80	49 861,00	-0,70	51 886,00	4,50	54 220,00	4,50
Taxa de Limpeza Pública	678 147,78	748 182,67	10,03	720 000,00	-3,51	734 478,00	2,01	778 546,00	6,00	825 257,00	6,00
Contrib. Melhor. Pavimentação e Obras Complement.	0,00	0,00	-100,00	5 000,00	-100,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
Imp. Renda Retido nas Fontes sob os Rend. Trabalho	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	173.077,00	-100,00	199 038,00	15,00	228 894,00	16,00
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	10 000,00	-100,00	12 500,00	25,00	15 625,00	25,00
Recorre de Contribuição	1.853.830,31	3 443 841,87	75,37	2 914 780,00	-15,38	3 301 800,00	13,27	3 615 300,00	9,50	3 848 056,00	9,20
Contribuição de Servidor Ativo Civil	308 482,10	488 025,59	51,22	331 780,00	-29,11	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	681 998,85	1 183 817,95	70,85	1 200 000,00	3,11	1 250 000,00	4,17	1 342 500,00	7,40	1 441 846,00	7,40
Contribuição de Servidor Ativo Civil	10 080,31	9 282,00	-7,74	12.000,00	29,28	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição de Servidor Ativo Civil	0,00	100 272,15	-100,00	105 000,00	4,72	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição de Servidor Inativo Civil	0,00	0,00	-100,00	1 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos Servidores do IMAS	0,00	0,00	-100,00	12 000,00	-100,00	15 000,00	25,00	18 000,00	8,87	18 000,00	12,50
Contribuição dos Servidores da PMV	0,00	0,00	-100,00	827 000,00	-100,00	800 000,00	-4,31	890 000,00	15,00	780 000,00	14,48
Contribuição dos Servidores da CAMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	-100,00	8.000,00	-100,00	14 000,00	75,00	15.000,00	7,14	17.500,00	18,87
Contribuição dos Servidores da SAAE	0,00	0,00	-100,00	92 000,00	-100,00	85 000,00	-7,81	95 000,00	11,78	110 000,00	15,79
Contribuição dos Servidores do IPREVI	0,00	0,00	-100,00	3 500,00	-100,00	4 500,00	28,57	5 000,00	11,11	5 500,00	19,00
Contribuição dos Servidores de LICENÇA	0,00	0,00	-100,00	2 500,00	-100,00	2.500,00	0,00	3 000,00	20,00	3 500,00	18,87
Contribuição dos INATIVOS/PENSIONISTAS	0,00	0,00	-100,00	70 000,00	-100,00	75 000,00	7,14	83 000,00	24,00	105 500,00	13,44
Contribuição dos CONTRATADOS	10 503,58	11 087,29	5,58	10 000,00	-8,81	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
Contribuição dos Servidores da PMV	407 162,47	422 038,01	3,85	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF art. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$1 00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Contribuição dos Servidores da CAMARA MUNICIPAL	8 011,01	9 545,15	19,15	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos Servidores do SAAE	73 997,98	81 330,88	-17,08	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos Servidores do IPREV	1 744,00	3 310,00	89,79	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos Servidores de LICENÇA	2 881,25	2 864,98	-0,98	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Patronal da PMV	373 587,33	454 824,88	21,75	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Patronal da CAMARA MUNICIPAL	8 011,44	9 498,02	18,53	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Patronal do SAAE	73 729,03	85 472,48	-11,20	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Patronal do IPREV	2 881,25	3 310,00	23,46	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos CONTRATADOS	0,00	18 034,87	-100,00	0,00	100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição dos INATIVOS/PENSIONISTAS	0,00	75 028,82	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição Patronal - Ativo Civil	0,00	257 145,92	-100,00	0,00	100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Contribuição de Servidor Ativo Civil	0,00	114 184,30	-100,00	420 000,00	287,83	1 245 000,00	196,43	1 345 000,00	8,03	1 446 000,00	7,43
Contribuição de Servidor Inativo Civil	0,00	0,00	-100,00	10 000,00	-100,00	500,00	-85,00	800,00	60,00	1 210,00	51,25
Contribuição de Servidor Pensionista Civil	0,00	0,00	-100,00	10 300,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL ATIVOS FUTUROS/PMV	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL ATIVOS FUTUROS/SAAE	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVOS FUTUROS/PMV	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVOS FUTUROS/SAAE	0,00	0,00	-100,00	0,00	100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TAXA ADMINISTR/PMV	0,00	137 400,73	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TAXA ADMINISTRATIVA/SAAE	0,00	28 121,83	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TAXA ADMINISTRATIVA/CAMARA	0,00	4 948,52	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TAXA ADMINISTRATIVA/IAS	0,00	4 311,38	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TXADM FUTUROS PMV	0,00	23 438,14	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO PATRONAL/TXADM FUTUROS SAAE	0,00	588,87	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO SERVIDOR ATUAL/CAMARA	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
CONTRIBUICAO SERVIDOR ATUAL/IAS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Recosta Patrimonial	306 297,88	589 989,93	91,37	572 500,00	-2,86	511 248,00	41,88	885 908,00	8,74	883 785,00	2,08
Alugueis	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Recosta Rem Dep.Banc.Rec Vinc. - FUNDEF	117 587,87	18 122,84	-86,32	30 000,00	86,07	38 368,00	21,23	38 008,00	4,50	38 718,00	4,50
Recosta Rem Dep.Banc.Rec Vinc. - Fundo Saúde	18 418,05	74 980,28	358,57	90 000,00	-33,30	58 989,00	11,94	68 488,00	4,50	81 120,00	4,80
Rec Rem Dep.Banc Rec.Vinc. - Manut.Desen.Esano	0,00	12 836,36	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Recosta Rem Out.Dep.Banc. Recursos Vinculados	37 382,02	33 627,93	-10,24	30 000,00	-10,82	34 000,00	13,33	38 000,00	5,88	37 222,00	3,39
Recosta de Remuneração de Depósitos de Poupança	191 382,08	74 252,32	-28,78	108 000,00	42,78	81 674,00	-22,95	88 000,00	4,07	89 282,00	5,04
Dividendos	0,00	582,48	-100,00	1 000,00	88,79	1 080,00	8,00	1 128,00	8,42	1 100,00	-2,48
Dividendos	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Fundo de Aplicações em Cotas - Renda Variável	0,00	188 800,06	-100,00	180 000,00	8,04	190 820,00	8,07	203 202,00	8,43	176 115,00	-13,33
Recosta de Remuneração de Depósitos de Poupança	0,00	4 868,42	-100,00	8 000,00	2,96	5 303,00	8,08	5 845,00	8,45	4 890,00	-13,37
Remuneração Outros Depósitos Rec. Não Vinculados	35 247,88	74 102,31	110,23	50 000,00	-32,53	80 000,00	80,00	88 000,00	8,25	80 000,00	5,58

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, an. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$ 100

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Remuneração Outros Depósitos Rec. Não Vinculadas	0,00	73 014,81	-100,00	77 000,00	5,48	81 674,00	6,07	88 826,00	6,43	75 300,00	-13,37
Outras Receitas de Valores Mobiliários	0,00	1 170,84	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	728,80	-100,00	3 600,00	383,98	3.818,00	6,08	4.084,00	6,44	3.520,00	-13,36
Fundos de Aplicações em Cotas - Renda Fixa	0,00	0,00	-100,00	40 000,00	-100,00	230.000,00	-475,00	280 000,00	13,04	303 000,00	18,64
RENTABILIDADE DE APLICACOES DIVERSAS	0,00	57 431,50	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Rec Remuneração Depósitos Bancários R V CIDE	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	2 000,00	-100,00	2 000,00	0,00	2 000,00	0,00
Rec Remuneração Depósitos Bancários R V - FNAS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	469,00	-100,00	448,00	-2,40	500,00	11,81
RECEITA DE ALUGUEIS DO IMAS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	8 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Receita de Serviços	487 988,07	4 824.747,28	888,89	5 326 400,00	31,12	7 233 800,00	14,34	7 719 739,00	6,72	8 389 788,00	8,42
SERVICOS DE COMERCIALIZACA DE MEDICAMENTOS	287.875,85	0,00	-100,00	0,00	-100,00	380 000,00	-100,00	418.000,00	10,00	458 000,00	10,00
Outros Serviços Comerciais	448,25	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Serviços Hospitalares	20 858,88	14.028,18	-32,78	20 000,00	42,57	20 000,00	0,00	26 000,00	25,00	30 000,00	28,00
Serviços Radiológicos e Laboratoriais	55 157,80	78 327,83	38,38	100 000,00	31,01	116.000,00	15,00	126 000,00	8,70	135 000,00	8,00
Serviços Médicos	46.381,84	89.006,88	48,78	82.000,00	33,33	120.000,00	30,43	130 000,00	8,33	148 000,00	11,54
Serviços Odontológicos e Protóteses	87.448,04	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Serviços de Inscrição em Concursos Públicos	0,00	0,00	-100,00	1.000,00	-100,00	1 000,00	0,00	1 129,00	12,89	1 212,00	7,35
Serviços de Venda de Editais	0,00	280,00	-100,00	500,00	92,31	800,00	8,00	894,00	8,42	808,00	7,45
Outros Serviços ADMINISTRATIVOS	0,00	11 245,80	-100,00	16 000,00	42,28	17 000,00	6,28	18 082,00	6,25	19 398,00	7,39
TARIFA BASICA OPERACIONAL DE AGUA	0,00	3 168 174,53	-100,00	1 743 400,00	-44,78	1 849 225,00	6,07	1 988 130,00	6,43	2 113 570,00	7,39
TARIFA DE AGUA	0,00	0,00	-100,00	2 478 084,20	-100,00	2 698.000,00	6,90	2 880 000,00	6,97	3.148 450,00	10,02
TARIFA BASICA OPERACIONAL DE ESGOTO	0,00	1 367 097,19	-100,00	699 790,00	-48,44	742 225,00	6,07	789 950,00	6,43	848 327,00	7,39
TARIFA DE ESGOTO	0,00	0,00	-100,00	1 015 858,40	-100,00	1.118 000,00	10,08	1.201.080,00	7,43	1 278 800,00	8,29
RELISACAO	0,00	27 578,82	-100,00	30 000,00	6,79	31 820,00	6,07	33 887,00	6,13	33 887,00	0,00
PADRONIZACOES DE AGUA	0,00	84.754,71	-100,00	72.000,00	11,19	78.370,00	6,07	81 280,00	6,43	87 288,00	7,39
PADRONIZACOES DE ESGOTO	0,00	7 586,06	-100,00	10 000,00	31,85	10.000,00	6,00	11.290,00	6,61	12 122,00	7,37
SERVICOS PRESTADOS AOS USUARIOS	0,00	19.837,04	-100,00	26.000,00	30,41	27 570,00	6,04	29 287,00	6,23	31 450,00	7,38
RECEITA SERVICOS ADMINISTRATIVOS ART 82 REG	0,00	18.455,32	-100,00	21 800,00	17,04	22.910,00	6,06	24.383,00	6,43	28 185,00	7,38
ANALISES LABORATORIAIS	0,00	1 712,00	-100,00	1.200,00	-29,81	1 270,00	5,80	1 355,00	6,89	1 466,00	7,38
LIGACAO	0,00	578,01	-100,00	1 207,40	108,81	1.280,00	6,01	1.382,00	6,41	1 462,00	7,34
Transferências Correntes	23 821 983,84	27 856 532,02	16,81	33.925.815,00	22,67	33 181 808,00	-2,25	34 809 141,00	4,97	38.581 831,00	5,01
Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM	8 147 132,88	9 033 837,08	10,88	11 058 000,00	22,41	12 399.712,00	12,13	12 987 888,00	4,50	13 540 788,00	4,50
Fundo Especial de Petróleo	88.756,83	101 488,13	14,34	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Cota-Parte Imposto sobre Prop. Terr.Rural - ITR	6.730,34	7 327,02	8,87	6 000,00	-31,78	6 482,00	28,84	6 784,00	4,50	7 088,00	4,50
Transf. Financeira-ICMS Das Exportações - LC 87/96	184 050,05	138 849,68	-25,85	158 500,00	14,38	158 688,00	0,13	180.750,00	4,60	171 118,00	4,50
Transferência de PAB-FIXO	788.020,59	785 781,78	-1,34	800 000,00	5,85	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
TRANSFERENCIAS DE ALTA COMPLEXIDADE	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Gestão Plena Sér. Municipal - Média Complexidade	3 679.812,38	3 869.888,88	4,88	3 980 000,00	2,80	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferência do PBF	110 058,00	120 086,00	8,12	160.000,00	24,80	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$1.000

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Transferência do PACS	80 400,00	87 800,00	21,84	100 000,00	2,25	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferência para Vigilância Sanitária	14 024,73	15 632,83	11,47	20 000,00	27,84	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
TRANSFERENCIA DO PCCN	3 037,50	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferência para Farmácia Básica Municipal	61 846,12	73 286,96	18,85	100 000,00	36,48	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferência para Vigilância Epidemiológica	178 477,44	212 137,78	20,21	350 000,00	84,99	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transf. Ações Estratégicas e Alta Complexidade	1 382 542,07	1 907 733,13	37,99	3 020 000,00	58,30	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Demais Transferências da União	0,00	17 747,82	-100,00	80 000,00	350,78	17 556,00	-78,08	18 346,00	4,50	19 171,00	4,50
Cota-Parte Fundo Especial do Petróleo - FEP	0,00	0,00	-100,00	100 000,00	-100,00	116 462,00	16,46	121 703,00	4,50	127 180,00	4,50
Transferências do Sistema Educação	0,00	181 414,80	-100,00	250 000,00	37,81	353 563,00	41,44	388 653,00	10,00	427 848,00	10,00
Transf. Diretas FNDE P Dinheiro Direto Escola PODE	0,00	23 840,00	-100,00	0,00	-100,00	2 180,00	-100,00	2 201,00	0,08	2 223,00	1,00
Transf. Diretas FNDE Prog Nacional Alimentação PNAE	12 475,62	289 843,04	2 224,08	180 000,00	-37,82	181 771,00	0,98	189 951,00	4,50	198 499,00	4,50
Programa Nac. Alim. Escolar para Creche - PNAE	0,00	33 501,40	-100,00	30 000,00	-10,45	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Cota-Parte do ICMS	3 680 346,55	4 189 287,96	13,01	4 500 000,00	9,19	5 088 190,00	13,07	5 393 482,00	6,00	5 717 081,00	6,00
Cota-Parte do IPVA	1 535 884,48	1 907 512,83	24,12	1 900 000,00	-0,39	1 942 076,00	2,21	2 029 470,00	4,50	2 120 796,00	4,50
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	67 505,80	77 390,31	14,84	84 000,00	21,48	75 188,00	-20,04	78 548,00	4,50	82 063,00	4,50
Cota-Parte da CIDR	0,00	93 000,49	-100,00	150 000,00	61,29	101 798,00	-32,13	106 379,00	4,50	111 186,00	4,50
Transferência do FUNDEF	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
ICMS - Ecologia - Lei 1363-00	0,00	0,00	-100,00	1 400 000,00	-100,00	200 000,00	-85,71	210 000,00	5,00	220 000,00	4,78
ICMS - Ecologia - Lei	0,00	0,00	-100,00	192 775,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Cota-Parte Contribuição Sist. no Educação - CMSE	162 573,13	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transf. Rec. Fundo Manut. Des. Ens. Fundamental-FUNDEF	3 601 281,72	4 341 568,84	20,56	5 000 000,00	16,17	5 017 877,00	0,36	5 243 682,00	4,50	5 479 648,00	4,50
PNAE - Merenda Escolar - Ensino Fundamental	168 246,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
PODE - Dinheiro Direto na Escola	0,00	0,00	-100,00	46 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
PODE - Dinheiro Caixa Escolar	2 000,00	2 040,30	2,02	2 000,00	-1,86	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Benefício Prestação - Ação Continuada - Estado	0,00	109 524,80	-100,00	1 000,00	-99,08	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Convênio MPAS - PMV	0,00	22 376,00	-100,00	96 240,00	336,06	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
MDS - Combate à Fome - PETTI	0,00	0,00	-100,00	48 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Convênio União - Transporte Escolar	0,00	84 905,44	-100,00	85 000,00	30,96	48 681,00	-42,73	50 871,00	4,50	53 161,00	4,50
Transporte Escolar da Educação - SEE - Estado	0,00	0,00	-100,00	50 000,00	-100,00	10 000,00	-80,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
CONVENIO PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS	0,00	10 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Transferência do PAS-FIXO	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	782 975,00	-100,00	818 212,00	4,50	855 031,00	4,50
Transferência do PSF	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	120 086,00	-100,00	125 500,00	4,50	131 147,00	4,50
Transferência do PACS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	96 724,00	-100,00	103 167,00	4,50	107 610,00	4,50
Transferência para Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	209 579,00	-100,00	219 019,00	4,50	228 565,00	4,50
Transferência para Farmácia Básica	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	74 008,00	-100,00	77 336,00	4,50	80 819,00	4,50
Transferência para Vigilância Sanitária	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	16 147,00	-100,00	18 673,00	4,50	17 632,00	4,50
Transferência para Saúde Bucal	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	1 000,00	-100,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00
Gestão Plena Sist. Municipal-Media Complexidade	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	4 032 343,00	-100,00	4 213 843,00	4,50	4 403 511,00	4,50

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Valores em R\$1,

LRP, art. 4º, § 2º, inciso III

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
Transferências para Ações Estratégicas (MAC-FAEC)	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	1 890 015,00	-100,00	2 139 288,00	7,90	2 310 402,00	8,10
Transferências do FNAS - Combate à Fome - PETI	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	20 000,00	-100,00	20 000,00	0,00	20 000,00	0,00
Transferências do Convênio Ação Continuada - Estado	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	98 885,00	-100,00	103 105,00	4,50	107 745,00	4,40
Deduções do FUNDEF	-1 824 848,50	-2 011,071,22	10,22	-2 371 275,00	17,91	-2 857 862,00	12,09	-2 798 020,00	4,93	-2 928 881,00	4,40
Dedução de Receita para Formação do FUNDEF-FPM	-1 222 088,25	-1 355 045,08	10,88	-1 668 700,00	22,41	-1 859 868,00	12,13	-1 943 854,00	4,50	-2 031 119,00	4,40
Dedução de Receita Formação do FUNDEF-LC 88/97	-27 807,46	-20 527,44	-25,85	-23 475,00	14,38	-23 504,00	0,12	-24 582,00	4,50	-25 667,00	4,40
Dedução de Receita para Formação do FUNDEF-ICMS	-684 848,85	-823 890,17	10,48	-875 000,00	8,19	-783 228,00	13,07	-808 022,00	6,00	-857 583,00	6,00
Dedução de Receita Formação FUNDEF-FPI Exportação	-10 125,85	-11 808,56	14,84	-14 100,00	21,48	-11 274,00	-20,04	-11 782,00	4,51	-12 312,00	4,40
Outras Receitas Correntes	885 748,77	1 448 870,19	81,54	1 112 070,00	-23,14	1 221 321,00	6,82	1 279 845,00	4,78	1 340 327,00	4,40
Multas de Trânsito	98 200,00	180 058,90	187,10	120 000,00	-38,88	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Mercados de Feira	21 114,50	3 318,74	-84,28	1 000,00	-88,87	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00
Concessões	0,00	0,00	-100,00	50 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Receitas Diversas	0,00	0,00	-100,00	5 000,00	-100,00	99 451,00	1 888,02	103 828,00	4,50	108 803,00	4,40
Outras Receitas Diversas	40 808,97	180 038,14	343,33	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Terr Urbana	148 850,22	153 882,47	3,23	120 000,00	-21,91	0,00	-100,00	157 422,00	-100,00	164 506,00	4,40
Multas Juros Mora Div Ativa Imp sobre Serviços	8 740,57	19 185,31	184,82	20 000,00	4,25	0,00	-100,00	22 000,00	-100,00	23 000,00	4,40
Multas Previstas na Legislação de Trânsito	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	125 400,00	-100,00	131 043,00	4,50	136 503,00	4,40
Multas de Infração do Código do Consumidor	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Restituições de Convênios	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Restituições	457,85	0,00	-100,00	20 000,00	-100,00	35 302,00	78,81	38 888,00	1,00	38 012,00	1,00
RESTITUIÇÕES	0,00	45 181,40	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Receita Div Ativa Imposl Propn Terr Prad Urbana	455 458,58	479 580,45	5,29	500 000,00	4,28	673 143,00	34,83	548 000,00	-18,89	570 500,00	4,40
Receita Div Ativa Imposl sobre Serv Outrs Naturezas	56 843,02	118 888,52	110,27	100 000,00	-14,53	125 500,00	25,50	108 202,00	-12,89	114 116,00	4,40
Outras Receitas	87 817,24	58 020,85	-14,45	80 000,00	37,88	60 000,00	-25,00	63 000,00	5,00	66 000,00	4,40
MULTAS POR ATRASO NO PAGAMENTO	0,00	36 947,55	-100,00	48 000,00	15,15	48 368,00	5,14	52 187,00	7,90	61 003,00	18,00
Multas e Juros Previstos em Contratos	0,00	0,00	-100,00	2 000,00	-100,00	2 170,00	8,50	2 257,00	4,01	2 424,00	7,00
Multas por Auto de Infração	0,00	13 411,83	-100,00	14 000,00	4,38	15 010,00	7,21	16 804,00	11,95	17 250,00	2,00
Outras Multas	0,00	0,00	-100,00	1 000,00	-100,00	1 080,00	6,00	1 185,00	11,79	1 212,00	2,00
Indenizações p/ Danos Causados ao Patrimônio Pub	0,00	475,73	-100,00	500,00	5,10	530,00	6,00	584,00	6,42	608,00	7,00
Outras Indenizações	0,00	5,78	-100,00	500,00	8 580,52	530,00	6,00	584,00	6,42	608,00	7,00
Restituições de Contribuições Prev Complementares	894,01	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Restituições	0,00	408,86	-100,00	1 000,00	144,11	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00
Outras Restituições	0,00	2 882,85	-100,00	4 000,00	50,23	4 242,00	8,06	4 515,00	6,44	4 849,00	7,00
Receita da Dívida Ativa (REPASSE PMV)	31 882,00	80 584,28	183,41	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
RECEITAS TARIFAS DE AGUA ESGOTO E SERVIÇOS	0,00	0,00	-100,00	22 000,00	-100,00	23 336,00	6,07	25 835,00	10,71	27 500,00	8,00
RECEITAS MULTAS, TAXAS E INDENIZACOES	0,00	0,00	-100,00	3 000,00	-100,00	3 182,00	6,07	3 388,00	6,41	3 637,00	7,00
Outras Restituições	0,00	537,99	-100,00	2 070,00	284,77	2 100,00	1,45	2 100,00	0,00	0,00	-100,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PATRONAL/PMV	0,00	21 124,51	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA SERV/PMV	0,00	7 484,17	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
REC. DA DÍVIDA ATIVA TAXA/ADMINIST/PMV	0,00	19 289,19	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
REC. DA DÍVIDA ATIVA-TAXA DE ADMINIST/BAAE	0,00	4 237,12	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
REC. DA DÍVIDA ATIVA TAX ADMINISTRAÇÃO/IMAS	0,00	818,28	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
REC. DA DÍVIDA ATIVA TAXA DE ADMINIST/CÂMARA	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	9 014,13	48 283,74	435,65	40 000,00	-17,16	221 416,00	463,54	42 379,00	-80,86	43 388,00	2,34
Amortização de Empréstimos (VI)	9 014,13	484,74	-94,84	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Amortização de Empréstimos	9 014,13	484,74	-94,84	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Alienação de Ativos (VII)	0,00	47 819,00	-100,00	40 000,00	-18,35	221 416,00	463,54	42 379,00	-80,86	43 388,00	2,34
Alienação de Outros Bens Móveis	0,00	47 819,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Alienação de Outros Bens Móveis	0,00	0,00	-100,00	20 000,00	-100,00	21 416,00	7,08	22 379,00	4,50	23 388,00	4,50
Alienação de Outros Bens Imóveis	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Alienação de Outros Bens Móveis	0,00	0,00	-100,00	20 000,00	-100,00	20 000,00	0,00	20 000,00	0,00	20 000,00	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO IMAS	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	180 000,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICOSA (MG)

Conta: 11126200

Descrição: Imposto sobre Propriedade Terrestre Urbana

DESCRIÇÃO

a projeção para os exercícios futuros foi considerando:
 2006 um aumento de 9,36% no valor orçado para 2005
 2007 um aumento de 4,57% no valor orçado para 2006
 2008 um aumento de 5,26% no valor orçado para 2007

Conta: 11126431

Descrição: Imp. Renda Retido nas Fontes sob os Rend Trabalho

DESCRIÇÃO

Atualização considerando a inflação para o período 2006-2008 (4,50%)

Conta: 11126434

Descrição: Imposto Renda Retido Fonte sob: Outros Rendimentos

DESCRIÇÃO

para esta projeção foi considerado:
 1- aumento da folha de pagamentos de 15,3646% para os exercícios de 2005 a 2006
 2 - o acréscimo de 16% na média de arrecadação do exercício de 2004

Conta: 11126600

Descrição: Imp. sob Trans Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos

DESCRIÇÃO

foi considerado:
 1- o valor arrecadado no exercício de 2004 acrescido da inflação de 2005 (5,1%)
 2- índice de crescimento para 2006 a 2008 de 12%

Conta: 11130500

Descrição: Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza

DESCRIÇÃO

considerações para a estimativa:
 1- o valor arrecadado em 2004 acrescido da inflação para 2005 (5,1%)
 2- índice de crescimento de 12% para os exercícios de 2006 a 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 11211700

Descrição: Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

DESCRIÇÃO
Atualização considerando a inflação de 4,50% para o período 2006-2008

Conta: 11212000

Descrição: Taxa Lic Fune Estab Comerc Ind e Prest Servicos

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicado por 12
2- índice de inflação para os exercícios de 2006 a 2008 (4,5%)

Conta: 11213100

Descrição: Taxa Utilização de Areas de Domínio Público

DESCRIÇÃO
considerações
1- foi mantido o valor orçado para 2006 em 2008
2- índice de crescimento de 25% para 2007 e 2008

Conta: 11213200

Descrição: Taxa Aprovação de Projetos de Construção Civil

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicada por 12 e acrescida do índice de inflação(5,1%)
2- acréscimo de 4,8% para os exercícios de 2006 a 2008 (índice de inflação)

Conta: 11213800

Descrição: Taxa de Alinhamento e Nivelamento

DESCRIÇÃO
considerações
1- foi mantido o valor estimado para 2006 em 2008
2- aumento de 25% para os exercícios de 2007 e 2008

Conta: 11213900

Descrição: Taxa Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais

DESCRIÇÃO
considerações
1- manteve-se o valor orçado para 2006 em 2008
2- acréscimo de 25% para os exercícios de 2007 e 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta 11219000

Descrição: Outras Taxas pelo Exercício do Poder da Polícia

DESCRIÇÃO

Foi mantido o valor estimado para 2005 nos exercícios de 2006 a 2008

Conta 11221200

Descrição: Emolumentos e Custas Processuais Administrativas

DESCRIÇÃO

considerações

1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 e acrescida de 5,1% (inflação)

2- índice de crescimento de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta 11222800

Descrição: Taxa de Cemeterios

DESCRIÇÃO

considerações

1- média dos valores arrecadados nos últimos 4 meses multiplicada por 12

2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta 11229000

Descrição: Taxa de Limpeza Pública

DESCRIÇÃO

considerações

1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 e acrescida de 5,1% (inflação)

2- taxa de crescimento de 6% para os exercícios 2006 a 2008

Conta 11306400

Descrição: Contrib. Melhorias Pavimentacao e Obras Complement

DESCRIÇÃO

Foi mantido o valor orçado para 2005 nos exercícios de 2006 a 2008

Conta 12802800

Descrição: Contribuição Cuseco Serviço Iluminação Pública

DESCRIÇÃO

considerações

1- o valor arrecadado no exercício de 2004

2- taxa de crescimento de 7,40% para os exercícios de 2006 a 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 13250102

Descrição: Receita Rem Dep Banc Rec Vinc - FUNDEF

DESCRIÇÃO
considerações: 1- média dos últimos 4 meses multiplicada por 12 2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 13250103

Descrição: Receita Rem Dep Banc Rec Vinc - Fundo Saúde

DESCRIÇÃO
considerações: 1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 13250108

Descrição: Rec Remuneração Depósitos Bancárias R V CIDE

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o rendimento médio da conta

Conta: 13250110

Descrição: Rec Remuneração Depósitos Bancários R V - FNAS

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o rendimento médio da conta

Conta: 13250188

Descrição: Receita Rem Out Dep, Banc Recursos Vinculados

DESCRIÇÃO
considerações: 1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 13250201

Descrição: Receita de Remuneração de Depósitos de Poupanças

DESCRIÇÃO
considerações: 1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 17210102

Descrição: Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM

DESCRIÇÃO
considerações:
1- média dos últimos 3 meses multiplicada por 12
2- taxa de crescimento de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17210103

Descrição: Cota-Parte Imposto sobre Prop. Terr.Rural - ITR

DESCRIÇÃO
considerações:
1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12
2- crescimento de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17210001

Descrição: Transf. Financeira-ICMS Das Esportivas LC 87/96

DESCRIÇÃO
considerações:
1- média dos últimos 3 meses multiplicada por 12
2- taxa de crescimento de 4,5% para os exercícios 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17210990

Descrição: Demais Transferências da União

DESCRIÇÃO
considerações:
1- média dos últimos 18 meses multiplicada por 12 e acrescida por 5,1% (inflação para 2006)
2- correção de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17212270

Descrição: Cota-Parte Fundo Especial do Patrocinio - FEP

DESCRIÇÃO
considerações:
1- valor arrecadado em 2004 acrescido de 9,81% para o exercício de 2005
2- correção de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17213310

Descrição: Transferência do PAB-FIXO

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2006-2008 (4,50%).

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2008
 ANEXO DE MÉTAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 17213331

Descrição: Transferência do PBF

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213332

Descrição: Transferência do PACS

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213333

Descrição: Transferência para Vigilância Epidemiológica

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213334

Descrição: Transferência para Farmácia Básica

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213336

Descrição: Transferência para Vigilância Sanitária

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213337

Descrição: Transferência para Saúde Bucal

DESCRIÇÃO
Atualização considerando a constância do montante para o período 2008-2008

Conta: 17213360

Descrição: Gestão Plena Sist. Municipal-Média Complexidade

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

Conta: 17213368

Descrição: Transferência para Apoio Estratégico (MAC-FAEC)

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2008-2008 (4,50%)

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2008
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 17213401

Descrição: Transferencia do FNAS - Combate a Fome - PETI

DESCRIÇÃO
Atualização considerando a ocorrência de repasse para o período 2006-2008

Conta: 17213801

Descrição: Transferencias do Salario Educacao

DESCRIÇÃO
considerações: 1- media dos ultimos 24 meses multiplicada por 12 2- taxa de crescimento de 10% para os exercicios de 2006 a 2008

Conta: 17213802

Descrição: Transf Diretas FNDE P Dinheiro Direto Escola PDEE

DESCRIÇÃO
Atualização considerando o índice de inflação para o período 2006-2008 (4,50%)

Conta: 17213803

Descrição: Transf Diretas FNDE Prog Nacional Alimentacao PNAE

DESCRIÇÃO
considerações: 1- media dos ultimos 28 meses multiplicada por 12 2- taxa de crescimento de 4,5% para os exercicios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 17220101

Descrição: Cota-Parte do ICMS

DESCRIÇÃO
considerações: 1- media dos ultimos 4 meses multiplicada por 12 2- taxa de crescimento de 8% para os exercicios de 2006 a 2008

Conta: 17220102

Descrição: Cota-Parte do IPVA

DESCRIÇÃO
considerações: 1- media dos últimos 32 meses multiplicada por 12, para o exercicio de 2006 2- crescimento de 4,5% para os exercicios de 2007 e 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 17220104

Descrição: Cota-Parte de IPJ sobre Esporçao

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 40 meses multiplicada por 12, para o exercício de 2006
2- crescimento de 4,5% para os exercícios de 2007 e 2008 (inflação)

Conta: 17220113

Descrição: Cota-Parte da GDE

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 18 meses multiplicada por 12
2- crescimento de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008

Conta: 17220140

Descrição: ICMS - Ecologia - Lei 1343/00

DESCRIÇÃO
considerações
1- redução da estimativa devido ao não recebimento do recurso em o presente momento
2- serão implementadas ações para recebermos este recurso
3- redução de 84% no valor orçado para 2005
4- correção de 4,5% para os exercícios de 2007 e 2008

Conta: 17240100

Descrição: Transf Rec Funde Manut,Des,Ens Fundamental-FUNDEF

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos meses multiplicada por 12
2- crescimento de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008

Conta: 17810201

Descrição: Convenio Uniao - Transporte Escolar

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 18 meses multiplicada por 12 para o exercício de 2006
2- correção de 4,5% para os exercícios de 2007 e 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 1742201

Descrição: Transporte Escolar da Educação - BEE - Estado

DESCRIÇÃO
considerações
1- redução de 80% no valor orçado para 2005

Conta: 1742201

Descrição: Transferência de Convênio Annu Continuada - Estado

DESCRIÇÃO
Ajustação considerando o índice de inflação para o período 2006-2008 (4,50%)

Conta: 19100100

Descrição: Multas de Trânsito

DESCRIÇÃO
considerações
1- valor orçado para o exercício de 2005
2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008

Conta: 19100200

Descrição: Mercados de Feras

DESCRIÇÃO
considerações
1- mantêm-se o valor orçado do exercício de 2005 para os seguintes devido à pouca expressividade da receita

Conta: 19100300

Descrição: Concessões

DESCRIÇÃO
considerações
1- não há previsão desta receita

Conta: 19100400

Descrição: Outras Receitas Diversas

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12
2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2008

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 19131100

Descrição: Multas Juras Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicada por 12
2- crescimento de 4,5% para os exercícios de 2007 a 2008
3- renúncia desta receita para o exercício de 2008

Conta: 19131300

Descrição: Multas Juras Mora Div Ativa Imp sobre Serviços

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicada por 12
2- crescimento de 4,0% para os exercícios de 2007 a 2008
3- renúncia desta receita para o exercício de 2008

Conta: 19229900

Descrição: Outras Restituições

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 18 meses multiplicada por 12 para o exercício de 2008
2- aumento de 1% para os exercícios de 2007 e 2008

Conta: 19311100

Descrição: Receita Div Ativa Impost Propri Territ, Pred Urbana

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicada por 12
2- recebimento de R\$ 150 843,00 (deduções sobre os débitos antigos) para o exercício de 2008
3- aumento de 4,5% para os exercícios de 2008 a 2008 (inflação)

Conta: 19311300

Descrição: Receita Div Ativa Impost sobre Serv Qualq Natureza

DESCRIÇÃO
considerações
1- média dos últimos 24 meses multiplicada por 12
2- recebimento de R\$ 21 000 00 (deduções sobre débitos antigos) para o exercício de 2008
3- aumento de 4,5% para os exercícios de 2008 a 2008 (inflação)

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 1999900

Descrição: Outras Receitas

DESCRIÇÃO
considerações 1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 2- acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Conta: 22190180

Descrição: Alienação de Outros Bens Móveis

DESCRIÇÃO
considerações 1- média dos últimos 28 meses multiplicada por 12 2- correção de 4,5% para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

Entidade: INSTIT MUNIC DE ASSISTENCIA SERVIDOR

Conta: 12104901

Descrição: Contribuição dos Servidores do IMAS

DESCRIÇÃO
Média arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses de (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reajuste nos salários para o exercício de 2006

Conta: 12104902

Descrição: Contribuição dos Servidores da PMV

DESCRIÇÃO
Média arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reajuste nos salários para o exercício de 2006

Conta: 12104903

Descrição: Contribuição dos Servidores da CAMARA MUNICIPAL

DESCRIÇÃO
Média arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reajuste nos salários para o exercício de 2006

Conta: 12104904

Descrição: Contribuição dos Servidores do SAAE

DESCRIÇÃO
Média arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reajuste nos salários para o exercício de 2006

Conta: 12104905

Descrição: Contribuição dos Servidores do IPREV

DESCRIÇÃO
Média arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reajuste nos salários para o exercício de 2006

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
ANEXO DE METAS FISCAIS
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta 12104006

Descrição: Contribuições dos Servidores de LICENÇA

DESCRIÇÃO
Media arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e nos três meses (janeiro a março) de 2005

Conta: 12104007

Descrição: Contribuições dos INATIVOS/PENSIONISTAS

DESCRIÇÃO
Media arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, mais aplicação de um percentual de 15% (quinze por cento) de reserva nos saldos para o exercício de 2006

Conta 12109001

Descrição: Contribuição dos CONTRATADOS

DESCRIÇÃO
Media arrecadada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base nos três meses (janeiro a março) de 2005.

Conta: 13110001

Descrição: RECEITA DE ALUGUEIS DO IMAR

DESCRIÇÃO
Valor previsto para o exercício de 2006, com base em avaliação do imóvel por profissionais da área e com uma comissão de avaliação

Conta 13320006

Descrição: Dividendos

DESCRIÇÃO
a media dos 3 últimos anos foi mantida para 2006, em 2007 acrescentamos 6,5% e reduzimos em 2008 devido a utilização dos valores aplicados

Conta. 13340406

Descrição: Fundo de Aplicações em Caixa - Renda Variável

DESCRIÇÃO
A media dos 03 últimos anos foi mantida para 2006. Em 2007 acrescentamos 6,5% e reduzimos em 2008 devido a previsão de utilização dos valores aplicados

Conta 13280201

Descrição: Receita de Resarcimento de Depósitos de Poupança

DESCRIÇÃO
A media dos 03 últimos anos foi mantida para 2006. Em 2007 acrescentamos 6,5% e reduzimos em 2008 devido a previsão de utilização dos valores aplicados

Conta: 13250206

Descrição: Resarcimento Outros Depósitos Rec. Neo Vinculados

DESCRIÇÃO
A media dos últimos 3 anos foi mantida para 2006, Em 2007 acrescentamos 6,5% e reduzimos em 2008 devido a previsão de utilização dos valores aplicados

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 13230299

Descrição: Remuneração Outros Depósitos Rec. Não Vinculadas

DESCRIÇÃO

Média arrecadação nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005, e considerando que no exercício de 2005 utilizará dos recursos de supervel financeiro para aquisição de um imóvel para o Instituto

Conta: 16000101

Descrição: SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS

DESCRIÇÃO

Média arrecadação nos três últimos exercícios (2002 a 2004).

Conta: 16000301

Descrição: Serviços Hospitalares

DESCRIÇÃO

Média arrecadação nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005

Conta: 16000603

Descrição: Serviços Radiológicos e Laboratoriais

DESCRIÇÃO

Média arrecadação nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005

Conta: 16000801

Descrição: Serviços Médicos

DESCRIÇÃO

Média arrecadação nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base na arrecadação nos três meses (janeiro a março) de 2005

Conta: 16001301

Descrição: Serviços de Inspecção em Concursos Públicos

DESCRIÇÃO

utilizamos um índice de 5 a 6% observando também o comportamento dos anos anteriores

Conta: 16001302

Descrição: Serviços de Venda de Ediais

DESCRIÇÃO

utilizamos índice de 5 a 6% observando também o comportamento dos anos anteriores

Conta: 16001309

Descrição: Outros Serviços ADMINISTRATIVOS

DESCRIÇÃO

for observado o comportamento dos anos anteriores e aplicando-se um índice de 5 a 6%

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 16004101

Descrição: TARIFA BASICA OPERACIONAL DE AGUA

DESCRIÇÃO
utilizamos indice de reajuste em torno de 9% com media das planilhas de custos dos anos anteriores

Conta: 16004102

Descrição: TARIFA DE AGUA

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice de reajuste em torno de 9% com media nas planilhas de custos dos anos anteriores.

Conta: 16004201

Descrição: TARIFA BASICA OPERACIONAL DE ESGOTO

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice de reajuste em torno de 9% como media das planilhas de custos dos anos anteriores

Conta: 16004202

Descrição: TARIFA DE ESGOTO

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice de reajustem torno de 9% com media nas planilhas de custos dos anos anteriores

Conta: 16004801

Descrição: RELIGACAO

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice de reajuste em torno de 5 a 6% observando o comportamento dos anos anteriores

Conta: 16009901

Descrição: PADRONIZACOES DE AGUA

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice em torno de 5 a 6% observando tambem o comportamento dos anos anteriores

Conta: 16009902

Descrição: PADRONIZACOES DE ESGOTO

DESCRIÇÃO
utilizamos um indice em torno de 5 a 6% observando tambem o comportamento dos anos anteriores

Conta: 16009903

Descrição: SERVICOS PRESTADOS AOS USUARIOS

DESCRIÇÃO
utilizamos o indice de 5 a 6% observando tambem o comportamento dos anos anteriores

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 1009904

Descrição: RECEITA SERVICOS ADMINISTRATIVOS ART.42 REO

DESCRIÇÃO
utilizamos o índice de 5 a 6% observando também o comportamento dos anos anteriores

Conta: 1009905

Descrição: ANALISES LABORATORIAIS

DESCRIÇÃO
utilizamos o índice de 5 a 6% observando também o comportamento dos anos anteriores

Conta: 1009906

Descrição: LIGACAO

DESCRIÇÃO
utilizamos um índice de 5 a 6% observando também o comportamento dos anos anteriores

Conta: 19100100

Descrição: MULTAS POR ATRASO NO PAGAMENTO

DESCRIÇÃO
mantivemos a média das receitas de exercício anteriores com um acréscimo nas multas e dívida ativa com o incremento das notificações expedidas aos usuários devedores

Conta: 19102700

Descrição: Multas e Juros Previstos em Contratos

DESCRIÇÃO
mantivemos a média de exercícios anteriores

Conta: 19100000

Descrição: Multas por Auto de Infração

DESCRIÇÃO
mantivemos a média de exercícios anteriores

Conta: 19100000

Descrição: Outras Multas

DESCRIÇÃO
mantivemos a média dos exercícios anteriores

Conta: 19210000

Descrição: Inutilização pl Danos Causados ao Patrimônio Púb

DESCRIÇÃO
mantivemos a média dos exercícios anteriores

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
 ANEXO DE METAS FISCAIS
 CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 19219000

Descrição: Outras Indenizações

DESCRIÇÃO

manutivemos a média dos exercícios anteriores

Conta: 19229000

Descrição: Outras Restituições

DESCRIÇÃO

manutivemos a média dos exercícios anteriores

Conta: 19229800

Descrição: Outras Restituições

DESCRIÇÃO

O valor previsto permanece inalterado por se tratar de uma receita que não tem como utilidade de uma memória de cálculo.

Conta: 19329801

Descrição: RECEITAS TARIFAS DE AGUA ESGOTO E SERVIÇOS

DESCRIÇÃO

incrementamos a dívida, via atreves de notificações expedidas aos usuários devedores

Conta: 19329802

Descrição: RECEITAS MULTAS, TAXAS E INDENIZACOES

DESCRIÇÃO

incrementamos a dívida, via atreves de notificações expedidas aos usuários devedores

Conta: 22180000

Descrição: Alienação de Outros Bens Móveis

DESCRIÇÃO

manutivemos os valores de 2005 para os demais exercícios em função dos objetos a serem alienados

Entidade: IPREV1 - INST PREV MUN VICOSA

Conta: 12102007

Descrição: Contribuição de Servidor Ativo Civil

DESCRIÇÃO

foi considerada a arrecadação de abril/2005 multiplicada por 13 meses e acrescentado o índice de aumento de 15% para os exercícios de 2006 a 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

ANEXO DE METAS FISCAIS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Conta: 13240200

Descrição: Fundos de Aplicações em Cotas - Renda Fixa

DESCRIÇÃO

foi considerado o valor arrecadado de abril/2008 multiplicado por 12 meses e acrescido do valor estimado para a inflação que é 4,5% de 2008 a 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	%	2005	%	2006	%	2007	%	2008	%
DESPESAS CORRENTES (I)	31 327 155,34	36 589 848,54	18,80	40 041.420,00	9,43	41 174 319,00	2,83	44 147 016,00	7,22	47 300 332,00	7,14
Pessoal e Encargos Sociais	14 626.734,85	17 263 199,23	18,02	17 527 211,00	1,53	17.406 507,00	-0,89	19 850 883,00	12,89	22 213 495,00	13,04
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Outras Despesas Correntes	16 700 420,89	19 326 649,31	15,73	22 514 209,00	16,49	23.767 812,00	5,57	24 496 133,00	3,08	25 086 837,00	2,41
DESPESAS DE CAPITAL (II)	3 021 615,26	4 182 280,39	36,41	5 591 050,00	33,88	6 257 183,00	11,91	5 934 080,00	-5,18	5 836 100,00	-1,85
Investimentos	2 463 935,49	3 680 208,45	57,48	5 393 050,00	38,99	6 042 298,00	12,04	5 707 000,00	-5,55	5 649.000,00	-1,02
Inversões Financeiras	157 856,15	2 112,00	-98,86	10 000,00	373,48	10 000,00	0,00	5 000,00	-50,00	2 500,00	-50,00
Amortização de Dívida	399 823,62	299 939,94	-24,98	188 000,00	-37,32	204 885,00	8,98	222 080,00	8,39	184 600,00	-18,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	0,00	0,00	-100,00	1 072 600,00	-100,00	660 300,00	-38,44	612 300,00	-7,27	564 300,00	-7,84
DESPESA TOTAL	34 348 770,60	40 772 108,93	18,70	46 705 070,00	14,55	48 091 802,00	2,97	50 693 396,00	5,41	53 700 732,00	5,93

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DESPESA

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICOSA (MG)

Descrição: Despesas com Juros e Encargos

DESCRIÇÃO

não há esta despesa

Descrição: Despesas com Amortização de Dívida

DESCRIÇÃO

considerações.

1- correção de 4,5% nas prestações da dívida para os exercícios de 2006 a 2008 (inflação)

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Descrição: Pessoal e Encargos Sociais

DESCRIÇÃO
considerações.
1- as obrigações patronais com o Instituto de Previdência que eram despesas orçamentárias tornaram-se extraorçamentárias
2- o salário família que era despesa orçamentária também tornou-se extraorçamentária
3- aumento de 15% para cada exercício, devido a correção do salário nominal anualmente

Descrição: Outras Despesas Correntes

DESCRIÇÃO
considerações
1- o valor da despesa realizado em 2004
2- aumento de 8% para o exercício de 2006, e de 15 para 2007
3- redução de 1,16% para o exercício de 2008

Descrição: Investimentos

DESCRIÇÃO
considerações.
1- aumento de 33,70% para a despesa em 2006 devido a previsão para construção de obras e instalações
2- redução de 8,95% em 2007 e 10,71% em 2008

Descrição: Inversões Financeiras

DESCRIÇÃO
considerações
1- manteve-se o valor estimado para 2005 em 2006
2- redução de 50% em 2007 e 2008

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Descrição: Reserva de Contingência

DESCRIÇÃO
considerações
1- reserva no valor de 0,59% da despesa total em 2005
2- reserva no valor de 0,41% da despesa total em 2008
3-reserva no valor de 0,27% da despesa total em 2008

Entidade: INSTIT. MUNIC. DE ASSISTENCIA SERVIDOR

Descrição: Despesas com Amortização de Dívida

DESCRIÇÃO
Média da despesa realizada nos 02 (dois) exercícios anteriores (2003 e 2004) e com base nos três meses (janeiro a março) de 2005.

Descrição: Pessoal e Encargos Sociais

DESCRIÇÃO
Média dos três últimos exercícios (2002 a 2004) e com base nos gastos dos três primeiros meses (janeiro a março) de 2005, mais um percentual de 15% (quinze por cento)

Descrição: Outras Despesas Correntes

DESCRIÇÃO
Média da despesa realizada nos três últimos exercícios (2002 a 2004) e nos três meses (janeiro a março) de 2005

Descrição: Investimentos

DESCRIÇÃO
Previsão de aquisição de um imóvel no exercício de 2006 e consequentemente adequá-lo as exigências do Instituto

Entidade: SERV. AUT. AGUA E ESGOTO DE VICOSA

Descrição: Pessoal e Encargos Sociais

DESCRIÇÃO
com os benefícios e vantagens do plano de cargos e da lei 810/91 e a revisão do plano a cada 2/3 anos calculamos uma média de ajustes anuais em torno de 7,5%

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Descrição: Outras Despesas Correntes

DESCRIÇÃO

nsta conta as maiores despesas ocorrem com energia elétrica, que vem representando cerca de 15% da faturamento com algumas reduções já realizadas tais como, modificações dos sistemas de água e melhora dos equipamentos
estimamos uma média anual de 6% de despesa

Descrição: Investimentos

DESCRIÇÃO

procuramos manter a media dos anos anteriores nos investimentos de autarquia a entasse maior a construção da obra dos interceptores sanitarios Nossa estimativa de manter em torno de 25% dos gastos orçamentarios em investimentos

Entidade: IPREVI - INST. PREV. MUN. VICOSA

Descrição: Pessoal e Encargos Sociais

DESCRIÇÃO

há uma previsão de concurso para 2006 visando a contratação de 07 funcionarios que representam o aumento de 86 000,00
há previsão do pagamento dos inativos, dos pensionistas, dos diretores e 1 chefe de secretaria com a correção salarial de 15%, acarretam o aumento de 1948924,00

Descrição: Outras Despesas Correntes

DESCRIÇÃO

foi considerado para o cálculo a media dos ultimos 4 meses com a correção de 10% o que equivale ao aumento de 65860 00

Descrição: Investimentos

DESCRIÇÃO

considerando que o instituto já está mobilizado adequadamente com o seu espaço físico, a aquisição de móveis e equipamentos sera apenas para reposição

Descrição: Reserva de Contingência

DESCRIÇÃO

foi considerado para esta projeção a diferença entre a receita total e a despesa total

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMORIA DE CÁLCULO

LRF, art 4º, § 2º, Inciso II

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	2005	2006	2007	2008
RECEITAS CORRENTES (I)	29 215 253,81	40 024 266,38	46 885.070,00	48 071 886,00	50 991 017,00	54.137 746,00
Recosta Tributária	3 452.274,84	4 074 448,51	4 185.000,00	5 000 175,00	5 490 306,00	5.970 641,00
Recosta de Contribuição	1 963.630,31	3 443 641,87	2 914 780,00	3 301.500,00	3 615.300,00	3.948.055,00
Recosta Patrimonial	308 297,88	589 999,93	572 800,00	811 248,00	865 906,00	883.765,00
Aplicações Financeiras (II)	308 297,88	587 507,83	588 000,00	798 368,00	860 714,00	879.145,00
Outras Recostas Patrimoniais	0,00	2 492,10	4 800,00	12 878,00	5 192,00	4.620,00
Transferências Correntes	22 097 334,34	25 644.480,80	31 554 240,00	30 503 844,00	32 020 121,00	33 825 170,00
Demais Recostas Correntes	1.393 716,84	6 271.717,45	7.438 470,00	8 455 121,00	8 999.384,00	9 710.115,00
Recostas Fiscais Correntes (III) = (I - II)	28 906 958,13	39 436 758,53	46 097 070,00	47 273 518,00	50 130 303,00	53 258 601,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	9 014,13	48.283,74	40 000,00	221.416,00	42 379,00	43 388 00
Amortização de Empréstimos (VI)	9 014,13	464,74	0,00	0,00	0,00	0 00
Alienação de Ativos (VII)	0,00	47 819,00	40.000,00	221 416,00	42 379,00	43 388 00
Recostas Fiscais de Capital (VIII) = (IV - V - VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII)	28 906.958,13	39 436 758,53	46 097 070,00	47 273 518,00	50 130 303,00	53 258 601,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO

LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II

Valores em R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	2003	2004	2005	2006	2007	2008
DESPESAS CORRENTES (X)	31 327 155,34	36 589 848,54	40 041 420,00	41 174 319,00	44 147 018,00	47 300 332,00
Pessoal e Encargos Sociais	14 826.734,65	17 263 199,23	17 527.211,00	17 406 507,00	19 650 883,00	22.213 495,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16 700.420,69	19 326 649,31	22 514.209,00	23 767 812,00	24 496 133,00	25.086 837,00
Despesas Fiscais Correntes (XII) = (X - XI)	31 327 155,34	36.589 848,54	40 041.420,00	41 174 319,00	44 147.018,00	47 300 332,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	3 021 615,26	4 182 260,39	5 591 050,00	6 257.183,00	5 934 080,00	5 838 100,00
Investimentos	2 483 935,49	3 880 208,45	5 393.050,00	6 042 298,00	5 707 000,00	5 649 000,00
Inversões Financeiras	157 856,15	2.112,00	10 000,00	10 000,00	5 000,00	2 500,00
Amortização da Dívida (XIV)	399 823,62	299 939,94	188 000,00	204 885,00	222 080,00	184 800,00
Despesas Fiscais de Capital (XV) = (XIII - XIV)	2 621 791,84	3.882 320,45	5 403 050,00	6 052 298,00	5 712 000,00	5 651 500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	1 072 800,00	680 300,00	612.300,00	584 300,00
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (XVII) = (XII + XV + XVI)	33 948 946,98	40 472 168,99	46 517 070,00	47.886 917,00	50 471 316,00	53 516 132,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)	-5 041 990,85	-1 035 410,46	-420 000,00	-813 399,00	-341 013,00	-257 531,00

VICOSA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2006
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
DEMONSTRATIVO XII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICOSA (MG)

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

Considerações:

- 1- manter sempre o valor das receitas fiscais maior que o das despesas fiscais (superavit primário)
- 2- garantir o pagamento das obrigações do município (dívida consolidada e restos a pagar de exercícios anteriores)

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO


Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

Descrição: Memória de Cálculo do Resultado Primário

DESCRIÇÃO

Assinaturas



Four horizontal blue lines are positioned to the right of the red curve, providing space for signatures.